
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910 53Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº. 488/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257913, de  16/06/2015
RESOLVE:
I - AUTORIZAR à servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula 
nº. 8007241/4, ocupante do cargo de Coordenador, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, no dia 24/06/2015, com objetivo 
de fazer  levantamento de bens patrimoniais em duas salas 
que fi cam disponibilizada para esta  SEDOP, no prédio onde 
funciona a Regional de SETRAN  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária à servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê Ciência, Registre-se, Publique e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 842801

PORTARIA Nº. 489/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/257913 
DE 16/06/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 24/06/2015, com 
objetivo conduzir o veículo com as servidoras desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê Ciência, Registre-se, Publique e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 842803

PORTARIA Nº. 490/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257913, de  16/06/2015
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR à servidora TATIANA SERRA IZIDORO, matrícula 
nº. 5918049/2, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
24/06/2015, com objetivo de fazer  levantamento de bens 
patrimoniais em duas salas que fi cam disponibilizada para esta  
SEDOP, no prédio onde funciona a Regional de SETRAN  no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária à servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê Ciência, Registre-se, Publique e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 842804

PORTARIA Nº 491/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/256300, de 16/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, 

lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a 
viajar ao município de Salinópolis/Pa, no período de 24/06 a 
25/06/2015, com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 842805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 485/2015, DE 18 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/2015.
Considerando os Termos do Memorando nº 305/2015/DAF, de 
18/06/2015,
R E S O L V E: 
EXCLUIR, da PORTARIA Nº. 232/2014, de 29/04/2014, a 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento), concedida à servidora GIANE DA ASSUNÇÃO 
QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF, a contar de 01/07/2015.
Registre - se, Publique - se e Cumpra - se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 842453

PORTARIA Nº. 486/2015, DE 18 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/2015.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando os Termos do Memorando nº 305/2015, de 
18/06/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, 
matrícula nº. 6190/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira 
- DAF, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 01/07/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 842455

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 94/2013
Data de Assinatura: 18/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da razão social e endereço, a Empresa 
NÚCLEO DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-EPP, passa a fi gurar no preâmbulo do 
Contrato nº94/2013 com a denominação NÚCLEO DE GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
e com endereço na Rua Guaimbé, nº 419, Sala 01, bairro 
Mooca, CEP 03118-030, São Paulo - São Paulo; Prorrogação 
do prazo de vigência Contratual por mais 02 meses, a contar 
de 19.06.2015, encerrando em 18.08.2015.
Contratada: NÚCLEO DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842444

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2013
Data de Assinatura: 18/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de cláusula contratual para 
reajustamento de valor com a seguinte redação: os preços 
unitários contratados serão reajustados, a partir do 13º 
mês da data da apresentação da proposta; Inclusão de taxa 
de reajuste com a seguinte redação: a taxa do reajuste no 
porcentual de 7,6132696%, será aplicada sobre os valores 
das medições realizadas no período de outubro/2014 a 
setembro/2015; Prorrogação do prazo de vigência Contratual 
por mais 03 meses, a contar de 29.06.2015, encerrando em 
28.09.2015.
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842474

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, 
através de seu Presidente, torna público que realizará no dia 
02/07/2015 às 09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico 
nº 13/2015,sob o critério de menor preço, com vistas à 
aquisição de 54,5m³ de material componente de leito fi ltrante 
(seixo e areia classifi cados) para as estações de tratamento de 
água da Cosanpa em Conceição do Araguaia e Breu Branco - 
Pará.. O edital estará disponível nos sites da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br) e COMPRASNET (www.comprasnet.gov.
br). Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, bairro São Brás, Belém - Pará, Comissão do Pregão 
ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 842811

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº08/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por seu Diretor de Operações, Sr. Antonio 
Carlos Crisóstomo Fernandes, no uso de suas atribuições e 
demais documentos contidos no Processo Administrativo 
tramitado nesta Empresa, resolve reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, Inciso XIII e parágrafo I 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e contratar a FUNDAÇÃO 
DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP, 
para prestar serviços com vistas à realização de determinações 
laboratoriais para avaliação do desempenho do equipamento 
SOLVATTEN no tratamento de água Companhia de Saneamento 
do Pará - COSANPA, no valor de R$7.900,00
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 842414

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº05/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Srª. Arliane Correa dos Reis, no uso de suas atribuições, 
com base no parecer nº 116/2015, da Procuradoria Jurídica 
desta Companhia e demais documentos contidos no Processo 
Administrativo tramitado nesta Empresa, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, Inciso V, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e contratar a CEMAZA 
INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA, para realização 
de exames laboratoriais com vista à complementação do 
(PCMSO) para os empregados da COSANPA, lotados em 
Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará, no valor 
de R$45.539,63.
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 842417

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº06/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Srª. Arliane Correa dos Reis, no uso de suas atribuições, 
com base no parecer nº 116/2015, da Procuradoria Jurídica 
desta Companhia e demais documentos contidos no Processo 
Administrativo tramitado nesta Empresa, resolve reconhecer 


